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Af Allan Damgaard

Kravet var mindst 50 elever, da en gruppe Fabjerg-for-
ældrene arbejdede hårdt på at etablere en ny friskole i 
den lukningsdømte Fabjerg Skole. Kravet blev opfyldt. 
Udefriskolen slog dørene op med 60 elever i begyndel-
sen af august 2008.

Nu – cirka halvandet år efter – er elevtallet netop vok-
set til 80. Det glæder lederen Annette Aagaard.

”Vi har især fået tilgang af lidt større elever – det vil 
sige elever fra 3.-4. klasse og opad. Det er typisk elever, 
som er kørt træt i undervisningen i Folkeskolen. De har 
brug for at opleve, at undervisningen kan foregå på en 
anden måde,” siger Annette Aagaard.

Udefriskolen bygger på den pædagogik, at ikke alle 
børn lærer optimalt via den traditionelle, boglige vej. 
Nogle børn kan f.eks. have brug for at se tingene visuelt 
for sig. Hvis de f.eks. skal forstå, hvad en kubikmeter er, 
så skal de måske bygge en kasse på en kubikmeter. En 
del af undervisningen foregår uden for klasseværelset. 
Det kan være ude i det fri, men ”det ydre klasseværelse” 
kan f.eks. også være virksomheds- eller museumsbesøg.

Børn fra et stort område
Folkene bag Udefriskolen var fra starten klar over, at den 
nye friskole ikke udelukkende skulle være for Fabjerg-
børn. Der var brug for børn fra et større geografisk om-
råde, hvis skolen skulle overleve på længere sigt. Den 
målsætning er også blevet indfriet. De fleste elever kom-
mer ganske vist fra Fabjerg, men der er også elever fra 
blandt andet Lemvig, Klinkby, Gudum og Nørre Nissum.

Udefriskolens nyeste tiltag er en slags forældre-kurser. 
Det er kurser, hvor forældrene gennem samtale med 
hinanden lærer, hvordan deres børn skal blive klar til at 
være skolebørn. Det er ikke fordi, at Udefriskolen har 
flere urolige børn end andre skoler. Men den nye skole 
i Fabjerg vil gerne bruge så meget tid som muligt på 
undervisning, når børnene begynder i børnehaveklasse.

De samme regler
”Kurset henvender sig til de forældre, der har børn i 
Udebørnehaven Vandpytten og i vores indskoling. Det 
gælder om, at vi taler samme ”sprog” i hjemmet, børne-
haven og skolen. Der skal gælde de samme regler om 
f.eks. ikke at tale i munden på hinanden og have respekt 
for hinanden,” siger Annette Aagaard.

Hun håber, at det gør børnene mere parat til at mod-
tage undervisning.

”Vi bruger for meget tid på ting, der ikke har noget 
med selve undervisningen at gøre – vi bruger for meget 
tid på opdragelse. Hvis først børnene er i balance med 
sig selv, så suger de masser af læring til sig. Hvis bør-
nene har det nødvendige overskud, så kan du som lærer 
poste masser af viden på den,” siger friskolelederen.

 

Kurser vil brede sig
Udefriskolen har allieret sig med en konsulent for at få 
det rigtige indhold i kurserne. Det forventes, at alle for-
ældre deltager i kurserne, og indtil videre har Annette 
Aagaard kun fået positive reaktioner fra forældrene.

”Jeg tror, at den slags kurser vil brede sig i skoleverd-
enen. Der er brug for, at skolen hos de yngste bruger 
mere tid på det faglige og mindre tid på opdragelse,” 
siger Annette Aagaard.

Udefriskolen tilstræber en høj faglighed, men ikke kun 
faglighed i boglig forstand.

”Faglighed handler ikke kun om at score en masse 
12-taller. Det handler om bruge dig selv med alt det, du 
kan. Det handler om energi og lyst til at lære. Vi forsøger 
at målrette vores undervisning, så alle vores elever får 
en ungdomsuddannelse. Det er vores målsætning,” siger 
Annette Aagaard.

En herlig vinter
Da Lemvig.nu kigger forbi Udefriskolen i slutningen af 
januar – den koldeste januar i 23 år – har de ældste ele-
ver i 7. og 8. klasse flyttet tysk-undervisningen udendørs. 
Lektionen byder blandt andet på skiskole og fremstilling 
af østtysk suppe. Skolens yngste elever besøger en mink-
farm, mens de midterste klassetrin er indendørs.

”Den snefyldte og kolde vinter har været en foræring 
til os. Vi har været rigtig meget ude, og eleverne lærte 
hurtigt at klæde sig ordentligt på. Sne indbyder til leg 
hos både børn og voksne, og samtidig lærer man en 
masse. Det gør du f.eks., når du skal bygge en iglo efter 
målestoksforhold,” siger Annette Aagaard.

Hun håber, at skolens elevtal en dag stiger til 100. Et 
rundt tal, som hun betegner som realistisk.

Udefriskolen holder forældrekurser
Udefriskolen i Fabjerg er kommet forrygende fra start og har nu 80 elever. Friskolens nyeste tiltag er forældrekurser, hvor forældrene 
skal lære at gøre deres børn ”undervisningsparat”.

fakta

Friskolerne i Lemvig Kommune

Bøvling Friskole: Oprettet i 1877. Har 142 elever 
fra børnehaveklasse til 8. klasse. Oplevede en 
stigning i elevtallet fra 125 til 150, da Bøvling 
Skole lukkede for et par år siden. Skoleleder 
Hanne Ø. Andersen forventer, at elevtallet falder 
en anelse i næste skoleår.

Fjaltring Friskole: Oprettet i 1884 og fejrede 
således 125 års jubilæum sidste år. Har 27 elever 
fra børnehaveklasse til 7. klasse. Elevtallet ligger 
stabilt – venter 28 elever i næste skoleår. Begynd-
te med udeskole for fire år siden.

Bonnet Friskole: Oprettet i 1903. Har 45 elever 
fra børnehaveklasse til 8. klasse. Det er et tal, der 
har ligget stabilt de seneste år.

Lemvig Kristne Friskole: Oprettet i 2007. Har 32 
elever fra børnehaveklasse til 8. klasse. Har i 
øjeblikket mistet statstilskuddet på grund af for 
få elever – klarer skoleåret til ende med tilskud 
fra blandt andet Lemvig Kommune, forældre- og 
skolekreds. Forventer at få statstilskud fra næste 
skoleår. Det kræver 32 elever fra børnehave- til 
7. klasse. Det er nødvendigt med tilgang af 8 
elever for at nå det tal. Friskolen begyndte med 
17 elever.

Udefriskolen, Fabjerg: Oprettet i 2008. Har 80 
elever fra børnehaveklasse til 8. klasse. Begyndte 
med 60 elever. Friskolen er baseret på udeskole-
princippet..

Selv om vinteren har været 
barsk og hård, så har 
eleverne på Udefriskolen 
været meget ude, og sne 
og minusgrader er ikke 
nogen hindring for at lave 
mål over bål.

Af Allan Damgaard

Den vedholdende vinter har ikke givet nævneværdige 
forsinkelser i byggeriet, og dermed skrider forvandling 
fra rådhus til Fiskeriskole planmæssigt frem. Landets 
eneste fiskeriskole er placeret i Thyborøn, og fra den 1. 
august i år kan skolen råde over topmoderne faciliteter 
til glæde for de unge, der uddanner sig til fiskere – og til 
glæde for de fiskere, der efteruddanner sig i erhvervet.

Fiskeriskolen har fuld kraft frem, og der er ikke noget 
at sige til, at forstander Jan Mortensen fortæller med en 
vis stolthed i stemmen om fremtidsudsigterne for Thybo-
røn-skolen.

”Vi skal på længere sigt være et kompetencecen-
ter inden for fiskerierhvervet. Det er meningen, at vi 
med tiden skal have alle de uddannelser, der lugter 
af fisk,” siger Jan Mortensen og nævner fiskeritekno-
log som en af de nye, mulige uddannelser i Thyborøn. 

Samlet i Thyborøn
Tidligere var fiskeriuddannelsen – og efteruddannelsen 
– fordelt på tre lokaliteter i Danmark: Thyborøn, Grenå 
og Thisted. Nu er det hele samlet i Thyborøn. Fiskeri-
skolen i Thyborøn har dog stadig tilknytning til Thisted 
– skolen på spidsen af Harboøre Tange hører nemlig 
under erhvervsskolerne i Thisted.

Fiskeriskolen har i sin levetid altid været tæt forbundet 
– rent bygningsmæssigt – med Søfarts- og Fiskeriefter-
skolen i Thyborøn. Det bygningsmæssige fællesskab op-
hører, når Fiskeriskolen rykker ind i det tidligere rådhus.

”Vi vil til gengæld stadig have et tæt samarbejde med 
efterskolen, hvor vi forhåbentlig fortsat vil få mange af 
vores elever fra,” siger Jan Mortensen.

Han finder placeringen i Thyborøn for helt ideelt for 
en fiskeriskole.

”I princippet kunne vi ligge hvor som helst i Danmark. 
Men Thyborøn rummer mange fordele for en skole som 

vores. F.eks. ligger vi i en stor fiskeriby, og vi har både 
havet og fjorden lige ved hånden. Er vejret for dårligt på 
havet, så kan vi bruge fjorden,” siger Jan Mortensen.

Fine faciliteter
Han glæder sig over, at fiskere på efteruddannelse og 
kommende fiskere nu kan tilbydes samme gode forhold 
som andre erhverv.

”Vi har levet lidt ydmygt indtil nu. Forholdene har ikke 
været de bedste. Det bliver de nu. Samtidig bliver den 
gamle byrådssal omdannet til en mødesal, som f.eks. 
Danmarks Fiskeriforening vil kunne bruge til konferencer 
– med 45 nye værelser er der i den forbindelse også 
mulighed for overnatning,” siger Jan Mortensen.

Fiskeriskolen har travlhed på deres kurser i øjeblikket. 
Det gælder f.eks. det tre ugers sikkerhedskursus, der er 
obligatorisk, hvis man skal have hyre på et fiskefartøj, 
eller hvis man begynder på fiskeriuddannelsen.

”Her har vi stor efterspørgsel i øjeblikket. Vi oplever 
også en stigning i antallet af unge, der vil uddanne sig 
til fiskere, og det er ikke nødvendigvis nogen, der har en 
fisker i familien. Det kan være unge fra Herning, Slagelse 
eller København,” siger Jan Mortensen.

Lemtorpskolen har i en længere årrække ønsket at få 
skolens nedslidte naturfagslokaler renoveret. 
Dette er nu sket og de nye lokaler tages i brug i starten af 
marts 2010 indvies officielt fredag den 9. april 2010.

Resultatet er blevet 2 ”nye” lokaler, der lever op til nu-
tidens krav om fleksibilitet og tidssvarende undervisning 
på det naturfaglige område. 

Skolens tidligere fysik- og biologilokaler er blevet til 
2 lokaler, der indbyder til udfordringer og nytænkning. 
Lokalerne kan i princippet slås sammen til et rum via 
en stor dobbeltdør og således være med til at nedbryde 
grænserne for, hvad man tidligere har tænkt ind i fysik, 
natur/teknik, biologi- og geografiundervisningen. 

Der er skabt en naturlig sammenhæng med skoles 
udendørs klasselokale, der ligger i umiddelbar forlæn-
gelse af naturfagslokalerne og indbyder til, henholdsvis at 

bringe naturen ind og bringe teorien ud i naturen til af-
prøvning. 

Der er således skabt meget gunstige forhold for ekspe-
rimenter i relation til det naturvidenskabelige område, og 
lokalerne indbyder til udfordringer for alle skolens elever 
lige fra natur/teknik undervisning i indskolingen til fysik/
kemiundervisning i de ældste klasser. 

Naturfagsundervisning 
i fleksible rammer

Fiskeriskolen har 
fuld kraft frem
Fiskeriskolen i Thyborøn – landets eneste af sin slags – rykker til sommer ind i det 
tidligere rådhus i Thyborøn. Her vil skolen råde over 2500 kvadratmeter moderne 
faciliteter.

Fiskeriskolens forstander Jan Mortensen glæder sig over, 
at om- og tilbygningen skrider planmæssigt frem. Til 
sommer vil det gamle rådhus i Thyborøn være omdan-
net til Fiskeriskole med blandt andet 45 enkeltværelser.
Foruden at uddanne nye fiskere har Fiskeriskolen man-
ge fiskere på efteruddannelse. Foto: Allan Damgaard.
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Fiskeriskolen i Thyborøn uddanner fiskere samt 
medarbejdere til den kystnære, maritime sektor. 
Skolen hører under EUC Nordvest – det er er-
hvervsskolerne i Thisted.

Fiskeriskolen har købt det tidligere rådhus i Thy-
borøn af Lemvig Kommune. Den igangværende 
om- og tilbygning beløber sig til 18-20 millioner 
kroner. Der bygges blandt andet 45 enkeltværel-
ser og undervisningslokaler. De 600 nye kvadrat-
meter bringer det samlede areal op på cirka 2500 
kvadratmeter.

Skolen har i øjeblikket 75 lærlinge på den to-
årige uddannelse som fisker. Desuden var cirka 
600 fiskere og andre med tilknytning til fiskerier-
hvervet på efteruddannelse på Fiskeriskolen sidste 
år – enten på matriklen i Thyborøn eller på et 
andet kursussted i landet.

Fiskeriskolen har 23 ansatte. Forstander Jan 
Mortensen regner med, at det tal er øget til 30 i 
løbet af tre år.

Skolen har to skibe til undervisningsbrug.

Eleverne er i gang  i de nyrenoverede 
naturlokaler på Lemtorpskolen.

egnens skoler egnens skoler

www.lemvigkristnefriskole.dk

Hvorfor vælge Lemvig Kristne Friskole til dit barn?

vi benytter os af naturen til 
undervisningen 

vi er en skole med en høj
faglig profil 

vi har tid til det enkelte barn 

Vasen 15 . 7620 Lemvig
Tlf. 29 89 90 99

Du er altid velkommen 
til at kontakte skolen 

eller komme på besøg.

Ta’ 10. klasse på

B Ø V L I N G
Idrætsefterskole
Høvsørevej 13 . 7650 Bøvlingbjerg

Tlf. 9788 5500
Forstanderpar:

Mona & Kristian Andersen
www.bi-efterskole.dk
info@bi-efterskole.dk




